

平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月7日

上場会社名 和弘食品株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2813 URL <http://www.wakoushokuhin.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和山 明弘
 問合せ先責任者(役職名) 取締役副社長 (氏名) 市川 敏裕 (TEL) 0134(62)0505
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日~平成25年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	4,362	△0.3	187	27.9	285	68.3	170	86.1
25年3月期第3四半期	4,375	—	146	—	169	—	91	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 174百万円(71.2%) 25年3月期第3四半期 101百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	20.85	—
25年3月期第3四半期	11.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第3四半期	6,213	4,224	68.0
25年3月期	5,931	4,091	69.0

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 4,224百万円 25年3月期 4,091百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	5.00	5.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日~平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,948	7.8	183	39.9	172	0.2	100	14.1	12.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

- ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数 (四半期累計)

26年3月期3Q	9,493,193株	25年3月期	9,493,193株
26年3月期3Q	1,304,683株	25年3月期	1,304,522株
26年3月期3Q	8,188,521株	25年3月期3Q	8,188,671株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済を顧みますと、アベノミクス効果による株高に加え、消費税増税前の駆け込み需要や、2020年オリンピック・パラリンピックの東京招致決定による高揚感も手伝い景気は比較的堅調に推移いたしました。

食品業界では、為替の円安や相場高騰などにより、光熱費や原材料費などが上昇し、一部の企業が値上げに動いたものの、多くの企業で採算の悪化が続きました。また、有名なホテル・レストランなどで食材の偽装、誤表示などが相次ぎ、消費者の不信感を招き、業界に厳しい目が向けられました。

こうした状況のもと、当社グループでは、営業部門で、外食、中食向けの業務用調味料の拡販を図るため、営業開発部を設置し、新規開拓に力を入れるとともに、各営業支店が業務用卸企業との取り組みを強化すべく各種展示会などへ積極的に参加し、業務用製品をアピールいたしました。また、インターネット上の集客サイト「ラーメンスープ・タレ.com」の内容の充実を図り、ラーメン業界向けの業務用製品の拡販に注力いたしました。

商品開発部門では、営業スタッフとの同行によるスピーディーで的確な商品開発を積極的に行いました。また、純植物性の豚骨風ラーメンスープ、イカゴロのたれなど他社に無い高付加価値差別化商品の開発に力を入れるとともに、業務用ラーメンスープに付随して販売する業務用ガラスープなどの開発にも積極的に取り組んでまいりました。

生産部門では、関東工場にボトル充填ラインを増設し、ボトル製品の生産性向上を目指しました。また、引き続き、カイゼン活動のレベルアップ、営業支店、商品開発部門との連携によるコスト低減に向けた取り組みを行うとともに、原材料などのコスト上昇を抑制すべく、購買業務の見直しを図ってまいりました。

米国子会社におきましては、現地生産に向けた準備を進めつつ、日本国内からの輸出商品の販売を推進すべく、営業活動に積極的に取り組んでまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は、外食向けなどの業務用製品の販売が堅調に推移する一方、別添用小袋スープの減少などの影響から、4,362百万円（前年同四半期比0.3%減）となりました。また、利益につきましては、営業利益187百万円（前年同四半期比27.9%増）、経常利益は為替差益などが加わり285百万円（前年同四半期比68.3%増）、四半期純利益170百万円（前年同四半期比86.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は2,972百万円となり、前連結会計年度末に比べ18百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金の増加194百万円、有価証券の増加213百万円とその他の減少334百万円等によるものであります。固定資産は3,149百万円となり、前連結会計年度末に比べ239百万円増加いたしました。これは主に有形固定資産の増加322百万円と投資その他の資産の減少78百万円等によるものであります。繰延資産は91百万円となり前連結会計年度末に比べ22百万円増加いたしました。

その結果、総資産は6,213百万円となり、前連結会計年度末に比べ281百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は1,395百万円となり、前連結会計年度末に比べ212百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の増加158百万円と未払法人税等の増加57百万円等によるものであります。固定負債は592百万円となり、前連結会計年度末に比べ64百万円減少いたしました。これは主に長期借入金の減少75百万円等によるものであります。

この結果、負債合計は1,988百万円となり前連結会計年度末に比べ148百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は4,224百万円となり、前連結会計年度末に比べ133百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加129百万円等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想は、平成25年11月1日付で公表いたしました「業績予想の修正及び投資有価証券売却益(特別利益)の計上に関するお知らせ」の業績予想から変更はありません。

なお、当該予想数値につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおり、実際の業績等は今後様々な要因によって異なる場合があることをご留意ください。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,012,662	918,242
受取手形及び売掛金	933,455	1,127,998
有価証券	187,358	400,748
商品及び製品	200,050	241,281
仕掛品	2,967	1,635
原材料及び貯蔵品	214,698	214,018
その他	402,511	68,489
貸倒引当金	△198	△341
流動資産合計	2,953,505	2,972,073
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,369,440	1,446,798
機械装置及び運搬具(純額)	276,316	261,404
土地	721,482	731,442
建設仮勘定	—	226,673
その他(純額)	207,612	230,752
有形固定資産合計	2,574,852	2,897,071
無形固定資産	32,488	29,258
投資その他の資産	301,944	222,952
固定資産合計	2,909,285	3,149,281
繰延資産	68,774	91,646
資産合計	5,931,564	6,213,001
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	633,130	791,199
1年内返済予定の長期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	52,917	109,973
賞与引当金	91,000	59,000
その他	306,755	335,765
流動負債合計	1,183,803	1,395,938
固定負債		
長期借入金	400,000	325,000
役員退職慰労引当金	112,130	114,174
その他	144,084	153,007
固定負債合計	656,215	592,182
負債合計	1,840,018	1,988,120

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,413,796	1,413,796
資本剰余金	1,376,644	1,376,644
利益剰余金	1,472,284	1,602,074
自己株式	△232,315	△232,349
株主資本合計	4,030,410	4,160,165
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	30,115	6,931
為替換算調整勘定	31,020	57,783
その他の包括利益累計額合計	61,136	64,715
純資産合計	4,091,546	4,224,880
負債純資産合計	5,931,564	6,213,001

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
四半期連結損益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	4,375,063	4,362,478
売上原価	3,315,061	3,249,391
売上総利益	1,060,001	1,113,086
販売費及び一般管理費	913,239	925,401
営業利益	146,762	187,685
営業外収益		
受取利息	182	426
受取配当金	2,910	1,994
受取賃貸料	3,501	3,457
受取保険金	4,263	542
保険解約返戻金	—	18,962
為替差益	5,491	84,897
その他	9,589	5,749
営業外収益合計	25,938	116,030
営業外費用		
支払利息	2,095	3,486
保険解約損	576	170
開業費償却	—	13,212
その他	133	861
営業外費用合計	2,805	17,730
経常利益	169,895	285,985
特別利益		
固定資産売却益	155	123
投資有価証券売却益	—	30,946
特別利益合計	155	31,070
特別損失		
固定資産除却損	316	463
特別損失合計	316	463
税金等調整前四半期純利益	169,734	316,592
法人税、住民税及び事業税	67,118	135,600
法人税等調整額	10,896	10,258
法人税等合計	78,014	145,859
少数株主損益調整前四半期純利益	91,719	170,733
四半期純利益	91,719	170,733

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	91,719	170,733
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,347	△23,183
為替換算調整勘定	8,761	26,763
その他の包括利益合計	10,109	3,579
四半期包括利益	101,829	174,312
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	101,829	174,312
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。